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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 593,559 598,488 -4,929 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,320 52,581 8.8

학생복지/교육격차 해소 -11,396 218,185 36.7

기본적 교육활동 -1,901 64,900 10.9

선택적 교육활동 -1,390 78,693 13.2

교육활동 지원 -2,730 58,114 9.7

학교 일반운영 10,168 121,086 20.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,031 449,639 75.7

이전수입 기타이전수입 -3,200 19,722 3.3

자체수입 학부모부담수입 -9,744 108,813 18.3

자체수입 행정활동수입 -16 562 0.0

기타수입 전년도이월금 0 14,823 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 469,361 464,530 4,831

1.교육비특별회계이전수입 449,639 441,608 8,031

1.교육비특별회계전입금수입 449,639 441,608 8,031

1.학교회계전입금 449,639 441,608 8,031

1.학교운영비전입금 206,455 206,455 0

2.목적사업비전입금 243,184 235,153 8,031
학교급식차량운영비 : (1,213,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,456,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,831,000원 × 1교

) - 4,507,000원 =
1,324,000

(성립전)급식종원대체인력인건비 : (1,192,000

원 × 1교) - 415,000원 =
777,000

급식종원대체인력인건비 : (1,398,000원 × 1교

) - 1,192,000원 =
206,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(15,948,000원 × 1교) - 13,928,000원 =
2,020,000

교과용도서추가지원비 : 272,000원 × 1교 = 272,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 4,388,000원 × 

1교 =
4,388,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 19,722 22,922 -3,200

1.학교회계간이전수입 19,722 22,922 -3,200

1.다른학교회계전입금 19,722 22,922 -3,200

1.다른학교회계전입금 19,722 22,922 -3,200계화초교직원 : 7,888,000원-9,044,000원= -1,156,000

계화중교직원 : 8,045,000원-8,398,000원= -353,000

계화초학생지원금 : 1,316,000원-1,615,000원= -299,000

계화유치원생지원금 : 440,000원-540,000원= -100,000

중학생지원금 : 2,033,000원-3,325,000원= -1,292,000

2.자체수입 109,375 119,135 -9,760

1.학부모부담수입 108,813 118,557 -9,744

1.수익자부담수입 108,813 118,557 -9,744

1.급식비 63,997 75,065 -11,068

1.급식비 60,036 70,679 -10,643창북초지원금 : 23,213,000원-25,536,000원= -2,323,000

계화초지원금 : 6,552,000원-7,752,000원= -1,200,000

계화중지원금 : 14,105,000원-20,615,000원= -6,510,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

창북초병설유치원지원금 : 1,980,000원

-2,772,000원=
-792,000

계화초병설유치원지원금 : 2,772,000원

-2,376,000원=
396,000

창북초교직원급식비 : 11,414,000원-11,628,000

원=
-214,000

2.우유급식비 3,961 4,386 -425우유급식비 : 3,961,000원-4,386,000원= -425,000

2.방과후학교활동비 38,985 38,985 0

1.방과후학교활동비 38,985 38,985 0

3.누리과정비 5,831 4,507 1,324

1.누리과정비 5,831 4,507 1,324(성립전)유아학비지원 : 1,324,000원×1회= 1,324,000

2.행정활동수입 562 578 -16

1.기타행정활동수입 562 578 -16

1.이자수입 466 500 -34

1.이자수입 466 500 -34예금이자 : 466,000원-500,000원= -34,000

2.기타행정활동수입 96 78 18

1.기타행정활동수입 96 78 18폐식용유위탁처리비 : 72,000원-70,000원= 2,000

공사현장수도광열비 : 16,000원×1회= 16,000

3.기타수입 14,823 14,823 0

1.전년도이월금 14,823 14,823 0

1.순세계잉여금 14,823 14,823 0

1.순세계잉여금 14,823 14,823 0

1.순세계잉여금 14,823 14,823 0

세입합계 593,559598,488 -4,929
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,581 50,261 2,320

1.기타 교직원보수 49,301 46,781 2,520

1.교직원대체인건비 49,301 46,781 2,520

1.직원대체인건비 5,045 5,045 0

1.기간제직원인건비 4,545 4,545 0  

2.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

2.통학버스안전지도사인건비 12,398 11,898 500

1.기간제직원인건비 12,398 11,898 500
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

12,398,000원-11,898,000원=
500,000

3.유치원정원외시간제기간제교원인건비31,858 29,838 2,020

1.기간제교원인건비 31,758 29,738 2,020
(성립전)유치원정원외시간제기간제교원인

건비  2,019,590원×1회=
2,020,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,280 3,480 -200

1.교직원연수 2,320 2,520 -200

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.전문적학습공동체운영 520 720 -200

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 0 200 -200강사비  0원-200,000원= -200,000

2.교직원복지 960 960 0

1.교직원워크숍 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.학생복지/교육격차 해소 218,185 229,581 -11,396

1.급식 관리 102,751 113,462 -10,711

1.학교급식운영 102,751 113,462 -10,711

1.급식재료구입비 78,165 91,319 -13,154

1.급식용식재료비 78,165 91,319 -13,154식품비  78,165,000원-91,319,000원= -13,154,000

2.급식운영비 13,441 14,857 -1,416
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,811 2,863 -52대체인건비  1,450,000원-1,740,000원= -290,000

(성립전)대체인건비  777,000원×1회= 777,000

초과근무수당  308,000원-600,000원= -292,000

휴일근무수당  1,053,000원-1,300,000원= -247,000

2.일반수용비 6,047 7,994 -1,947
급식소모품구입비  3,105,000원-4,444,000

원=
-1,339,000

위생복구입  1,353,000원-500,000원= 853,000

급식기구수선  437,000원-800,000원= -363,000

위생교육경비  82,000원-180,000원= -98,000

음식물쓰레기수수료  0원-1,000,000원= -1,000,000

3.연료비 4,583 4,000 583
가스,등유 연료비  4,583,000원-4,000,000

원=
583,000

3.급식기구확충비 7,184 2,900 4,284

1.비품구입비 7,184 2,900 4,284
급식용기구확충비  896,000원-1,000,000원

=
-104,000

(성립전)김치냉장고구입(목적)  6,288,000

원-1,900,000원=
4,388,000

4.우유급식비 3,961 4,386 -425

1.우유대금 3,961 4,386 -425
급식용우유대금  3,961,000원-4,386,000원

=
-425,000

2.보건 관리 6,444 7,269 -825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,558 3,838 -280

1.보건실운영 1,590 1,710 -120

1.학생복지비 990 1,110 -120침구세탁비  30,000원-150,000원= -120,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.학생건강검사 268 428 -160

1.학생복지비 268 428 -160건강검사  220,000원-380,000원= -160,000

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2 발행일 : 2018-02-12
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,886 3,431 -545

1.먹는물관리 1,576 2,016 -440

1.일반수용비 1,576 2,016 -440
정수기유지보수  1,336,000원-1,536,000원

=
-200,000

수질검사료  240,000원-480,000원= -240,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  495,000원-600,000

원=
-105,000

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.냉난방기관리 315 315 0

1.일반수용비 315 315 0  

3.교육격차 해소 93,438 92,114 1,324

1.급식비지원 48,622 48,622 0

1.무상급식지원 48,622 48,622 0

1.학생지원금 48,622 48,622 0  

2.방과후학교활동비지원 38,985 38,985 0

1.돌봄교실운영비 24,625 24,625 0

1.학생지원금 24,625 24,625 0  

2.방과후학교운영비지원 13,400 13,400 0

1.학생지원금 13,400 13,400 0  

3.특수교육대상지지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 5,831 4,507 1,324

1.누리과정비지원 5,831 4,507 1,324

1.학생지원금 5,831 4,507 1,324
(성립전)유아학비지원금  1,323,930원×1

회=
1,324,000

4.학생복지 15,552 16,736 -1,184

1.학생복지운영 15,552 16,736 -1,184

1.학생교과서구입 4,688 4,416 272

3 발행일 : 2018-02-12
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,688 4,416 272교과서구입  4,688,000원-4,416,000원= 272,000

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통학차량운영비 8,851 8,851 0

1.일반수용비 8,851 8,851 0  

4.학교급식운반차량운영비 1,213 2,669 -1,456

1.일반수용비 1,213 2,669 -1,456
학교급식운반차량운영비  1,213,000원

-2,669,000원=
-1,456,000

3.기본적 교육활동 64,900 66,801 -1,901

1.교과 활동 54,650 55,031 -381

1.교과활동지원 4,025 4,025 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.학습준비물구입 1,505 1,505 0

1.학습준비물 1,505 1,505 0  

4.순회교사운영 1,220 1,220 0

1.여비 320 320 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

2.과학교과활동 8,109 8,599 -490

1.교과운영 2,109 2,599 -490

1.교육운영비 2,109 2,599 -490실험실습재료비  610,000원-1,100,000원= -490,000

2.과학과교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 2,000 -1,400
과학과교구구입비  600,000원-2,000,000원

=
-1,400,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400과학실비품구입  700,000원×2종= 1,400,000

3.과학과안전장비구축비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  
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3.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.외국어교과활동 7,260 7,560 -300

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.영어캠프 1,020 1,320 -300

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 540 840 -300운영용품  300,000원-600,000원= -300,000

3.화상영어교육 6,060 6,060 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,620 4,620 0  

5.특수교육교과활동 4,496 4,496 0

1.교과운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.특수교육대상자통학비지원 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0  

3.특수교육대상자치료지원비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.유치원교과활동 29,160 28,751 409

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.졸업식 975 800 175

1.교육운영비 975 800 175행사용품  975,000원-800,000원= 175,000

3.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학예회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.각종행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

7.교구구입 4,554 4,554 0

1.교육운영비 4,554 4,554 0  

8.교원연수 200 200 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

9.교과운영 2,275 2,675 -400

1.운영수당 75 375 -300보결수당  75,000원-375,000원= -300,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.도서구입비 900 1,000 -100유아용도서  900,000원-1,000,000원= -100,000

10.방과후과정 10,130 10,420 -290

1.기간제직원인건비 4,500 5,100 -600인건비  4,200,000원-4,800,000원= -600,000

2.운영수당 2,610 2,800 -190강사료  2,610,000원-2,800,000원= -190,000

3.교육운영비 3,020 2,520 500
부식 및 간식 등  3,020,000원-2,520,000

원=
500,000

11.원아건강관리 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0  

12.학부모지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.현장학습 1,100 1,500 -400
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1.교육운영비 1,100 1,500 -400체험학습비  1,100,000원-1,500,000원= -400,000

14.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

15.누리과정(교육과정) 3,377 2,507 870

1.교육운영비 3,377 2,507 870
(성립전)교육과정운영및학습준비물  

870,000원×1회=
870,000

16.누리과정(방과후과정) 2,454 2,000 454

1.교육운영비 2,454 2,000 454(성립전)부식및간식비  454,000원×1회= 454,000

2.창의적 체험활동 10,250 11,770 -1,520

1.자율활동 3,840 4,970 -1,130

1.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학습발표회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.동아리활동 500 1,200 -700

1.학생복지비 500 1,200 -700
동아리(녹색성장)운영용품  300,000원

-1,000,000원=
-700,000

5.학생회활동지원 920 1,120 -200

1.학생복지비 920 1,120 -200다모임활동  800,000원-1,000,000원= -200,000

6.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.체육경연대회 70 300 -230

1.교육운영비 70 300 -230
대회출전용품및경비일체  70,000원

-300,000원=
-230,000

2.현장체험학습활동 2,910 3,300 -390

1.현장학습 2,910 3,300 -390

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,610 3,000 -390
차량임차료,입장료등  2,610,000원

-3,000,000원=
-390,000
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3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.선택적 교육활동 78,693 80,083 -1,390

1.방과후학교 운영 38,533 38,533 0

1.방과후학교운영 13,400 13,400 0

1.방과후학교운영 13,400 13,400 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실운영 25,133 25,133 0

1.돌봄교실운영비 24,625 24,625 0

1.운영수당 15,790 15,790 0  

2.교육운영비 8,597 8,597 0  

3.기간제직원법정부담

금
238 238 0  

2.초등방과후돌봄연계및강화사업비 508 508 0

1.교육운영비 308 308 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.독서활동 40,160 41,550 -1,390

1.독서활동운영 40,160 41,550 -1,390

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 660 2,050 -1,390

1.교육운영비 660 2,050 -1,390도서관운영비  110,000원-1,500,000원= -1,390,000

3.학교도서관현대화사업 35,000 35,000 0
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1.일반수용비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

5.교육활동 지원 58,114 60,844 -2,730

1.교무업무 운영 7,350 8,730 -1,380

1.교무학사운영 7,350 8,730 -1,380

1.교무학사운영 4,245 5,335 -1,090

1.일반수용비 150 1,000 -850
교무실운영용품구입  150,000원-1,000,000

원=
-850,000

2.교육운영비 4,095 4,335 -240
학교및학급교육과정제작  360,000원

-600,000원=
-240,000

2.입학식 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0  

3.졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 210 500 -290

1.일반수용비 210 500 -290청소용품구입  210,000원-500,000원= -290,000

2.생활지도운영 740 740 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 440 440 0

1.안전교육 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.어울림학교 33,000 33,000 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,880 1,880 0  

3.교육운영비 8,327 8,327 0  

4.목적사업업무추진비 2,570 2,570 0  

5.전출금 19,823 19,823 0  

4.학습지원실 운영 15,164 15,974 -810

1.방송실운영 1,130 1,380 -250

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.방송장비구입 1,130 1,380 -250

1.비품구입비 1,130 1,380 -250
무선마이크송수신기  750,000원-1,000,000

원=
-250,000

2.정보화실운영 14,034 14,594 -560

1.학교정보화지원 14,034 14,594 -560

1.운영수당 164 164 0  

2.기타공공요금 3,800 3,800 0  

3.교육운영비 5,290 5,530 -240
전산장비유지보수  1,560,000원-1,800,000

원=
-240,000

4.비품구입비 4,780 5,100 -320모니터  580,000원-900,000원= -320,000

5.교육여건 개선 1,860 2,400 -540

1.교육환경개선 1,860 2,400 -540

1.교실환경개선 1,860 2,400 -540

1.일반수용비 1,860 2,400 -540현황판  60,000원-400,000원= -340,000

각실표찰  1,800,000원-2,000,000원= -200,000

6.학교 일반운영 121,086 110,918 10,168

1.학교기관 운영 39,399 38,309 1,090

1.부서기본운영 26,380 26,380 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,520 5,520 0
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1.일반업무추진비 2,520 2,520 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.사무용품 구입 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

4.업무용도서구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.재정보증수수료 80 80 0

1.기타공공요금 80 80 0  

7.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

8.침구류 세탁 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.행정실운영 12,800 12,800 0

1.여비 12,600 12,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 13,019 11,929 1,090

1.병설유치원운영 13,019 11,929 1,090

1.일반수용비 3,002 3,762 -760프린터 토너구입  240,000원-1,000,000원= -760,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 820 1,000 -180유류비  820,000원-1,000,000원= -180,000

5.기타공공요금 840 840 0  

6.여비 620 620 0  

7.비품구입비 5,137 3,107 2,030
자료장,수납장 등  5,137,000원-3,107,000

원=
2,030,000

2.시설 장비 유지 80,687 71,609 9,078

1.학교시설장비유지 80,687 71,609 9,078
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1.공공요금및제세 18,568 18,568 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 1,868 1,868 0  

2.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.시설일반관리 33,697 27,519 6,178

1.기간제직원인건비 2,400 3,780 -1,380나무전지인건비  960,000원-2,340,000원= -1,380,000

2.일반수용비 25,589 19,031 6,558
시설소모품구입  6,910,000원-6,308,000원

=
602,000

소규모수선비  10,244,000원-4,288,000원= 5,956,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 5,408 4,408 1,000수선장비 등  4,400,000원-3,400,000원= 1,000,000

5.시설관리용역 11,032 8,132 2,900

1.일반수용비 11,032 8,132 2,900
도서실청소용역비  4,000,000원-1,100,000

원=
2,900,000

6.화장실관리 14,340 14,340 0

1.일반수용비 14,340 14,340 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초등) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 593,559598,488 -4,929
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